
 1 

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

                 

Số: 172/QĐ-BKHCN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội,  ngày 29 tháng 1 năm 2016 

 
QUYẾT ĐỊNH  

 

Về việc phê duyệt Chương trình khoa học và công nghệ  

cấp quốc gia “Khoa học và công nghệ ứng phó với biến đổi khí hậu,  

quản lý tài nguyên và môi trường giai đoạn 2016-2020”  
 
 

BỘ TRƯỞNG 

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ  

 

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của 

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa 

học và Công nghệ; 

Căn cứ Nghị định số 20/2013/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2013 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Khoa học và Công nghệ; 

Căn cứ Quyết định số 418/QĐ-TTg ngày 04 tháng 12 năm 2013 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Chiến lược phát triển khoa học và công nghệ 

giai đoạn 2011-2020; 

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 23 tháng 01năm 2014 của Chính 

phủ ban hành về “Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 

số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về 

chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ 

môi trường”; 

Căn cứ Quyết định số 1318/QĐ-BKHCN ngày 05 tháng 6 năm 2015 của 

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về việc phê duyệt phương hướng, mục 

tiêu, nhiệm vụ khoa học và công nghệ chủ yếu giai đoạn 2016-2020; 

Căn cứ Thông tư số 05/2015/TT-BKHCN ngày 12 tháng 3 năm 2015 của 

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định tổ chức quản lý các Chương 

trình khoa học và công nghệ cấp quốc gia; 

 Theo đề nghị của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 

5080/BTNMT-KHCN ngày 23 tháng 11 năm 2015 và số 5539/BTNMT-KHCN 

ngày 24 tháng 12 năm 2015 về việc đề xuất đặt hàng chương trình khoa học và 

công nghệ cấp quốc gia giai đoạn 2016-2020; 



 2 

 Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tổng hợp và Vụ trưởng Vụ 

Khoa học xã hội và Tự nhiên, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt “Chương trình khoa học và công nghệ ứng phó với biến 

đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và môi trường giai đoạn 2016-2020”, mã số 

BĐKH/16-20 do Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ trì thực hiện với những nội 

dung chủ yếu sau:    

I. Mục tiêu  

1. Ứng dụng có hiệu quả công cụ, mô hình tiên tiến trong giám sát biến 

đổi khí hậu và giảm nhẹ phát thải khí nhà kính phù hợp với điều kiện Việt Nam; 

Đề xuất các giải pháp hiệu quả nhằm giảm thiểu ảnh hưởng của triều cường, 

ngập lụt, hạn hán, xâm nhập mặn do tác động của biến đổi khí hậu và nước biển 

dâng gây ra tại các vùng trọng điểm (Đồng bằng sông Cửu Long, ven biển miền 

Trung và Đồng bằng sông Hồng). 

2. Cung cấp luận chứng khoa học cho việc đánh giá tiềm năng, giá trị của 

một số tài nguyên quan trọng trên đất liền và biển, hải đảo, đồng thời đề xuất các 

định hướng quy hoạch, quản lý và khai thác, sử dụng hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả 

và bền vững các nguồn tài nguyên quốc gia. 

3. Làm rõ quan hệ và lượng giá biến đổi khí hậu - tài nguyên - môi trường 

- hệ sinh thái, theo đó đề xuất các giải pháp phát triển bền vững, quản lý tổng 

hợp tại một số vùng trọng điểm.      

II. Nội dung nghiên cứu  

1. Về ứng phó với biến đổi khí hậu: 

- Nghiên cứu cơ sở khoa học để nhận dạng các tác động của biến đổi khí 

hậu và sự thay đổi của các hiện tượng khí hậu thông thường phục vụ công tác 

đánh giá thực trạng biến đổi khí hậu ở Việt Nam;  

- Xây dựng, phát triển hệ thống giám sát biến đổi khí hậu và giảm nhẹ 

phát thải khí nhà kính phù hợp với Việt Nam, đảm bảo hội nhập quốc tế; đề xuất 

giải pháp, mô hình ứng phó biến đổi khí hậu, sử dụng hợp lý tài nguyên và đảm 

bảo an ninh phi truyền thống đối với một số vùng trọng điểm (lưu vực sông 

chính, Đồng bằng sông Cửu Long, đồng bằng Sông Hồng, ven biển Miền 

Trung); 

- Nghiên cứu đề xuất các giải pháp chủ động thích ứng với biến đổi khí 

hậu phù hợp với từng ngành, lĩnh vực, vùng, miền, nhất là các địa phương ven 

biển, vùng núi cao, vùng dễ bị tổn thương. Tập trung chuyển đổi cơ cấu, giống 

cây trồng, vật nuôi, điều chỉnh mùa vụ, kỹ thuật sản xuất nông nghiệp thích ứng 

với biến đổi khí hậu; 



 3 

- Nghiên cứu đề xuất giải pháp chuyển đổi mô hình tăng trưởng gắn với cơ 

cấu lại nền kinh tế theo hướng các bon thấp, tăng trưởng xanh và phát triển bền 

vững phù hợp với thực tiễn của Việt Nam; thí điểm phát triển mô hình kinh tế 

xanh, công nghiệp xanh, đô thị xanh, nông thôn xanh, nông nghiệp thông minh, 

đô thị thông minh với biến đổi khí hậu; đề xuất giải pháp tận dụng cơ hội, 

chuyển hóa các thách thức từ biến đổi khí hậu để phát triển kinh tế - xã hội. 

2. Về quản lý tài nguyên và môi trường: 

- Nghiên cứu xây dựng mô hình và ứng dụng công nghệ hiện đại trong xây 

dựng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, đánh giá, giám sát quản lý và sử dụng 

đất, đất ngập nước phục vụ công tác quản lý, sử dụng đất bền vững;  

- Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp tăng cường quản lý, khai thác nguồn 

thu từ đất, kinh tế đất; 

- Nghiên cứu đề xuất các giải pháp đảm bảo an ninh nguồn nước nội địa 

và liên quốc gia; 

- Ứng dụng công nghệ thông tin, viễn thám, công cụ mô hình toán, tự 

động hóa trong đánh giá, dự báo, vận hành điều tiết nước, giám sát tài nguyên 

nước, kiểm soát các hoạt động gây ô nhiễm, suy thoái nguồn nước; 

- Nghiên cứu xây dựng mô hình khai thác bền vững, minh bạch khoáng 

sản, tài nguyên vị thế, tài nguyên sinh vật, gắn với bảo vệ môi trường trong khai 

thác khoáng sản; 

- Nghiên cứu ứng dụng, chuyển giao công nghệ tiên tiến trong đo vẽ bản 

đồ địa chất, điều tra cơ bản địa chất về khoáng sản biển và khoáng sản ẩn sâu 

phần đất liền; 

- Nghiên cứu cơ chế quản lý về bảo vệ môi trường theo từng loại hình và 

khu vực; đề xuất cơ chế chính sách bảo vệ, phát triển rừng, bảo tồn thiên nhiên và 

đa dạng sinh học trong mối tương quan với biến đổi khí hậu. 

3. Nghiên cứu cơ sở khoa học đối với những vấn đề có tính tổng hợp, liên 

ngành và liên vùng về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản 

lý tài nguyên và môi trường: 

- Nghiên cứu cơ sở khoa học và mối liên hệ tác động giữa biến đổi khí 

hậu, tài nguyên và môi trường theo đặc trưng vùng; xác lập quan hệ và lượng giá 

biến đổi khí hậu - tài nguyên - môi trường và đề xuất các giải pháp phát triển bền 

vững, quản lý tổng hợp một số vùng trọng điểm (lưu vực sông chính, đồng bằng 

sông Cửu Long, đồng bằng sông Hồng, ven biển Miền Trung); xác lập cơ sở 

khoa học và thực tiễn hạch toán tài nguyên và môi trường trong hệ thống hạch 

toán mới quốc gia phục vụ công tác hoạch định chính sách, điều hành và quản lý;   



 4 

- Nghiên cứu và phân vùng chức năng dựa trên đặc tính sinh thái, tiềm 

năng tài nguyên và khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu làm căn cứ để lập 

quy hoạch phát triển và phân phối sử dụng hợp lý, bền vững tài nguyên, chủ 

động ứng phó với biến đổi khí hậu; 

- Nghiên cứu xây dựng mô hình trình diễn lồng ghép ứng phó với biến đổi 

khí hậu, quản lý tài nguyên và môi trường trong quy hoạch phát triển các ngành, 

lĩnh vực và quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, 

phát triển bền vững của địa phương và các vùng trọng điểm; 

- Nghiên cứu, chuyển giao và áp dụng công nghệ mới, thiết bị, hạ tầng kỹ 

thuật phục vụ cho công tác chủ động ứng phó biến đổi khí hậu, tăng cường quản 

lý tài nguyên và môi trường. 

4. Lựa chọn và hỗ trợ chuyển giao các kết quả nghiên cứu đã được nghiệm 

thu thuộc Chương trình “Khoa học và công nghệ phục vụ chương trình mục tiêu 

quốc gia ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2011 - 2015”. 

III. Sản phẩm khoa học và công nghệ 

1. Cơ chế chính sách, công nghệ, giải pháp, mô hình tính toán trong ứng 

phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và môi trường. 

2. Các mô hình trình diễn lồng ghép ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý 

tài nguyên và môi trường trong quy hoạch phát triển các ngành, lĩnh vực và quy 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của địa phương 

và các vùng trọng điểm. 

3. Báo cáo tổng kết, các báo cáo chuyên đề, sách chuyên khảo, các công 

trình khoa học công nghệ công bố, tài liệu tập huấn. 

IV. Các chỉ tiêu đánh giá 

1. Chỉ tiêu về trình độ khoa học: 100% đề tài/dự án có kết quả được công 

bố trên tạp chí khoa học công nghệ có uy tín của quốc gia, ít nhất 20% đề tài/dự 

án có kết quả được công bố quốc tế. 

2. Chỉ tiêu về ứng dụng thực tiễn: 100% kết quả nghiên cứu có địa chỉ ứng 

dụng, trong đó ít nhất 60% các công nghệ, chính sách, giải pháp, mô hình đề 

xuất, cơ sở dữ liệu được các cấp có thẩm quyền (Chính phủ, Bộ, ngành, Uỷ ban 

nhân dân cấp tỉnh) chấp thuận cho phép triển khai. 

3. Chỉ tiêu sở hữu trí tuệ: 30% số đề tài/dự án có kết quả được chấp nhận 

đơn yêu cầu bảo hộ sở hữu trí tuệ (giải pháp hữu ích cho sáng chế). 

4. Chỉ tiêu về đào tạo: 80% số đề tài, dự án đào tạo được hoặc góp phần 

đào tạo ít nhất là 01 tiến sỹ và 01 đến 02 thạc sỹ. 

5. Chỉ tiêu về cơ cấu, nhiệm vụ khi kết thúc chương trình: 



 5 

- 50% đề tài/dự án có kết quả phục vụ trực tiếp cho việc ứng phó với biến đổi 

khí hậu phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và các vùng trọng điểm; 

- 20% đề tài/dự án có kết quả phục vụ trực tiếp cho công tác quản lý tài 

nguyên và môi trường; 

- 20% đề tài/dự án có kết quả nghiên cứu mang tính tổng hợp phục vụ liên 

ngành và liên vùng về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản 

lý tài nguyên và môi trường; 

- 10% các dự án triển khai từ kết quả nghiên cứu và có khả năng nhân ra 

diện rộng.  

Điều 2. Các ông Chánh Văn phòng, Vụ trưởng các Vụ: Kế hoạch – Tổng 

hợp, Khoa học xã hội và Tự nhiên, Tài chính và Thủ trưởng các đơn vị có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 

 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 2; 

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo); 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- Bộ Tài chính; 

- Lưu VT, Vụ: XHTN,  KHTH. 

 

  KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 
 

 
(Đã ký) 

 

 

Phạm Công Tạc 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


